MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE

ESTADO DE SANTA CATARINA

1

RETIFICAÇÃO Nº 01/2020

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

 O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE-SC faz saber a quem possa

interessar a RETIFICAÇÃO Nº 01/2020 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020,

conforme segue:

I- Altera-se a habilitação mínima dos cargos a seguir, conforme Lei Complementar Nº

10.041/2017:

Onde se lê:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencime

nto

Inicial

R$

Habilitação/Escolaridade Exigida
Tipo de

Prova

Valor da

Taxa de

Inscrição

Agente de Vigilância

Sanitária
01 40h 2.004,83 Possuir nível de 1º grau completo. Objetiva R$ 70,00

Auxiliar de Serviços

Gerais (Feminino)
CR 40h 1.113,68 Alfabetizado. Objetiva  R$ 70,00

Motorista CR 40h 1.644,12 Alfabetizado e possuir CNH categoria “D”.
Objetiva

e Prática
R$ 70,00

Operador de Máquinas CR 40h 1.879,04 Alfabetizado e possuir CNH categoria “C”.
Objetiva

e Prática
R$ 70,00

Leia-se:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencime

nto

Inicial

R$

Habilitação/Escolaridade Exigida
Tipo de

Prova

Valor da

Taxa de

Inscrição

Agente de Vigilância

Sanitária
01 40h 2.004,83 Ensino Médio Completo. Objetiva R$ 70,00

Auxiliar de Serviços

Gerais (Feminino)
CR 40h 1.113,68 Ensino Fundamental Completo. Objetiva  R$ 70,00

Motorista CR 40h 1.644,12
Ensino Médio Completo e possuir CNH categoria

“D”.

Objetiva

e Prática
R$ 70,00

Operador de Máquinas CR 40h 1.879,04
Ensino Médio Completo e possuir CNH categoria

“C”.

Objetiva

e Prática
R$ 70,00

II- Altera-se a alínea “b” do item 6.2 que passa a vigorar com a seguinte redação:

b) Para os cargos de Nível Fundamental e Médio:

PROVA OBJETIVA DISCIPLINAS
NÚMERO DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA QUESTÃO

TOTAL POR

TIPO DE PROVA

Conhecimentos

Básicos

Língua Portuguesa 5

0,30 3,00 Conhecimentos Gerais e

Atualidades
5

Conhecimentos

Específicos

Conhecimentos Técnicos

do cargo e Legislação
20 0,35 7,00

 TOTAL 30 10,00

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE

ESTADO DE SANTA CATARINA

2

III- Altera-se parte do Anexo I do edital conforme segue:

Onde se lê:

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL

ALFABETIZADO E FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA:

Compreensão de textos – O verbo – Estrutura do período, da oração e da frase – Ortografia,

acentuação e pontuação – Fonologia – Classes Gramaticais – Formação de Palavras.

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES:

História e geografia do Brasil e de Santa Catarina. Aspectos econômicos, políticos e sociais do Brasil

e de Santa Catarina. Atualidades do Brasil e do mundo.

Leia-se:

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL

FUNDAMENTAL E MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA:

Compreensão de textos – O verbo – Estrutura do período, da oração e da frase – Ortografia,

acentuação e pontuação – Fonologia – Classes Gramaticais – Formação de Palavras.

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES:

História e geografia do Brasil e de Santa Catarina. Aspectos econômicos, políticos e sociais do Brasil

e de Santa Catarina. Atualidades do Brasil e do mundo.

IV- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Bom Jesus do Oeste (SC), 06 de janeiro de 2020.

Ronaldo Luiz Senger

Prefeito Municipal